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Anotace

SRB, Jiří. Prevence syndromu vyhoření u policistů v přímém výkonu služby. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Hrálové, 2016. 45 s. Bakalářská práce

Práce se zabývá syndromem vyhoření a jeho prevencí ve specifických podmínkách Policie

České republiky. Práce mapuje výskyt zátěžových situací a pravděpodobnost vzniku syndromu

vyhoření u příslušníků Policie České republiky zařazených na různých pozicích Územního

odboru Kolín s cílem odhalit pravděpodobné příčiny problémů a navrhnout opatření k jejich

řešení. V teoretické části práce se autor zaměřuje na stručný popis profesní role příslušníků

Policie České republiky, vytyčuje teoretický rámec práce, přičemž se blíže zabývá

problematikou pracovní spokojenosti, stresu, syndromem vyhoření, strategiemi zvládání stresu

a syndromu vyhoření. V praktické části autor provádí empirický výzkum v oblasti pracovní

spokojenosti, zvládání zátěže a syndromu vyhoření příslušníky Policie České republiky.

Výzkum byl proveden formou dotazníkového šetření. Výsledky jsou zpracovány do četných

tabulek a grafů, které jsou součástí této práce. Výstupem práce je návrh konkrétních opatření

v oblasti policejní prevence syndromu vyhoření.
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Annotation

SRB, Jiří. 2016. Burnout syndrome prevention at a police officer direct service. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Hrálové, 2016. 45 s. Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor´s thesis deals with a burnout syndrome and its prevention in the specific

conditions of the Police of the Czech republic. This labour surveys the occurence of stressful

situations and probability of creation of the burnout syndrome at the Czech Police´s members

who are placed on the different formations and positions of teritorial department Kolín. Its

objective is to detect likely causes of problems and suggest some measures to their solutions.

The theoretical part is fastened on a short specification of professional role of the Czech Police´s

members, sets theoretical frame, whereas it deals closer with the issue of occupational

satisfaction, stress, burnout syndrome and coping strategies. In the practical part the autor

makes empirical research in the domain of satisfaction, coping and burnout syndrome at the

Police of the Czech republic´s members. The research was done by questionaire. The results

are actually turn into a lot of lists and charts which are parts of this thesis. In the final part there

are some measures that were proposed specifically for police´s burnout syndrome prevention.
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Úvod

Bakalářská práce nazvaná „Prevence syndromu vyhoření u policistů v přímém výkonu služby“

se zabývá stále aktuálním celospolečenským tématem, a to syndromem vyhoření, který

ohrožuje především profese a povolání, pro které je typická práce s lidmi. Nejohroženějšími

skupinami jsou zejména lékaři, zdravotní sestry, učitelé, sociální pracovníci, psychologové,

právníci, telefonní operátoři, policisté a další. Syndrom vyhoření se však neváže pouze na druh

vykonávané práce, svou roli hraje i osobnost konkrétního člověka. Mezi rizikové faktory patří

perfekcionalismus, přecitlivělost, sklon k workoholismu, naivní optimismus a počáteční

nadšení. Syndrom vyhoření nevzniká neočekávaně, naopak jde o dlouhodobý proces, který

prochází několika fázemi. Příznaky syndromu vyhoření jsou však individuální, protože každý

člověk je jedinečný. Syndrom vyhoření se může projevit v oblasti emocí, postojů

i v mezilidských vztazích. Časté jsou i tělesné projevy, například poruchy spánku, potíže

s jídlem či rychlý nástup únavy. V současnosti je syndrom vyhoření podrobně vědecky

prozkoumán a popsán v řadě tuzemských i zahraničních zdrojů. Z dostupné literatury

jednoznačně vyplývá jeho negativní dopad na člověka a jeho interpersonální vztahy. Na dobré

úrovni jsou rozpracována i preventivní opatření. Základním východiskem práce jsou úvahy

o vlivu syndromu vyhoření na kvalitu práce příslušníků Policie České republiky. Syndrom

vyhoření má totiž svůj neblahý odraz i v pracovním výkonu jednotlivce, a proto je důležité, aby

docházelo k jeho zohlednění i v rámci procesu řízení lidských zdrojů. Příslušník Policie České

republiky zpravidla vykonává službu v náročných podmínkách, přičemž působí represivně, ale

i preventivně. Pro toto povolání je charakteristická každodenní práce s lidmi z různých

sociálních vrstev. Zároveň je nutné zohlednit neustále se zvyšující nároky na současné policisty.

Vyžaduje se, aby svou práci vykonávali hlavně jako službu veřejnosti a přispívali k pozitivnímu

vnímání role Policie České republiky ve společnosti. Autor práce věnuje dostatečný prostor pro

zmapování pravděpodobnosti vzniku a příčin syndromu vyhoření u příslušníků ozbrojeného

sboru, kterým je Policie České republiky. Je jednoznačné, že syndrom vyhoření snižuje kvalitu

života jedince, má dopad na jeho sociální okolí a jedním z jeho důsledků je i snížení kvality

odváděné práce. Syndrom vyhoření totiž představuje negativní jev, jehož prevence předchází

takovým projevům, jakými jsou například ztráta zájmu o kvalitní výkon povolání, iniciativy,

tvořivosti a empatie ve vztahu k občanům. Jak již bylo uvedeno, syndrom vyhoření se projevuje

nejenom v psychickém prožívání a ve vztazích, ale i v tělesné rovině. Důsledkem těchto

negativních projevů je narušení chodu celé organizace.
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Hlavním cílem předložené práce je popis příčin a projevů syndromu vyhoření u příslušníků

Policie České republiky zařazených v přímém výkonu služby a následné doporučení týkající se

prevence syndromu vyhoření ze strany Policie České republiky. Hlavní cíl práce je naplňován

pomocí obsahově provázaných dílčích cílů. Je postupováno od obecného ke konkrétnímu,

a proto se autor práce nejprve věnuje rozboru stěžejních pojmů týkajících se zvolené

problematiky syndromu vyhoření. Následně stručně popisuje profesní roli příslušníka Policie

České republiky, příčiny vzniku syndromu vyhoření u příslušníků Policie České republiky

a jeho jednotlivé fáze. Dále se věnuje popisu možných strategií předcházení a zvládání

syndromu vyhoření u příslušníků Policie České republiky, ověřuje existenci vztahu mezi

vybranými sociodemografickými charakteristikami a syndromem vyhoření.

Výstupem bakalářské práce je navržení konkrétních opatření v oblasti policejní prevence

syndromu vyhoření.
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1. Teoretická východiska problematiky syndromu vyhoření

K naplnění cílů teoretické části bakalářské práce se autor opírá o literární rešerši, přičemž

použité prameny mají různorodou povahu. Patří mezi ně odborná literatura, právní předpisy

a jejich důvodové zprávy a vlastní zjištění formou konzultací. Tato část postupuje od obecného

ke konkrétnímu, přičemž teoretická východiska příslušné problematiky jsou přibližována

v kontextu prostředí Policie České republiky.

1.1 Vymezení profese příslušníka Policie České republiky

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, jehož fungování upravuje

zákon o Policii České republiky (zákon č. 273/2008 Sb.) Právní a služební vztahy jsou dále

upraveny zákonem o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.

(zákon č. 361/2003 Sb.) Z dosavadní právní úpravy vyplývají následující hlavní úkoly

„Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný

pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku

vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy Evropské unie

nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu (dále jen „mezinárodní

smlouva“)“.(zákon č. 273/2008 Sb., §2)

S ohledem na charakter úkolů, které Policie České republiky plní, je nepochybné,

že se příslušník policie při výkonu služby dostává do náročných situací, je nucen komunikovat

s lidmi různého sociálního postavení, přičemž se vyžaduje, aby byl vždy schopen adekvátně na

vzniklé situace reagovat. Nároky na výkon služby policisty jsou zohledněné již v samotném

přijímacím řízení. Do služebního poměru může být přijat pouze občan České republiky starší

18 let, bezúhonný, zdravotně, osobnostně a fyzicky způsobilý k výkonu služby. Součástí

přijímacího řízení je komplexní zdravotní prohlídka, psychologické vyšetření a prověrka

tělesné zdatnosti. Mezi další podmínky vzniku služebního poměru patří apolitičnost a zákaz


[…]


vyplňte všechny otázky. Zvolenou variantu označte křížkem.

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali vyplňování tohoto dotazníku.

1. Pohlaví?
o muž
o žena

2. Věk?
o 18-30
o 31-40
o 41-50
o 51-60
o 60-65

3. Uveďte počet obyvatel obce v místě Vašeho bydliště?
o 0-1000
o 1000-3000
o 3000 a více

4. Jak je celková délka Vaší praxe u Policie České republiky?

o 0-5
o 6-10
o 11-15
o 15-20
o 20 a více

5. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

o Obvodní oddělení
o Dopravní inspektorát
o Služba kriminální policie a vyšetřování

6. Do jaké míry jste spokojen se svým povoláním?

1 2 3 4 5

Zaškrtněte jednu z možností, škála 1 – velmi spokojen , 5 – velmi nespokojen

7. Jaká je zpětná vazba k Vaší práci ze strany nadřízených ?

1 2 3 4 5

Zaškrtněte jednu z možností, škála 1 – plně uspokojující, 5 – žádná

8. Je pro Vás výkon profese zdrojem dlouhodobého stresu?

o Ano
o Ne
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9. Mezi největší zdroje stresu u Vás patří? (možno označit více odpovědí)

o Konflikty s kolegy
o Konflikty s nadřízenými
o Konflikty s lidmi, se kterými přicházíte v rámci výkonu profese do styku
o Nejistota místa
o Odborné znalosti
o Nadměrné pracovní požadavky
o Legislativa
o Časové zatížení
o Nevím

10. Co by mohlo podle Vás snížit stresovou zátěž? (možno označit více odpovědí)

o Lepší platové podmínky
o Lepší úroveň dalšího vzdělávání
o Zvýšení pravomocí
o Lepší technické vybavení
o Snížení administrativy
o Delší dovolená
o Supervize
o Více tělesných aktivit v rámci zaměstnání
o Nevím
o Jiné (uveďte) ………………..…………………

11. Uvažujete o odchodu ze zaměstnání?

o Ano
o Ne

12. Pokud ano uveďte důvod

o Důchod
o Osobní důvody
o Pracovní podmínky
o Nedostatečné finanční ohodnocení
o Jiné (uveďte)…………………….

13. Jak subjektivně hodnotíte úroveň preventivních opatřeních ze strany zaměstnavatele?

1 2 3 4 5

Zaškrtněte jednu z možností, škála 1 – nadstandardní , 5 – nedostatečná

14. Jaké znáte služby policejního psychologa? (možno označit více odpovědí)

o Kolegiální podpora

o Krizová intervenční péče

o Podpora policejních činností

o Poskytování psychologické péče

o Psychodiagnostika

o Zajištění vzdělávacích kurzů a výcviků

o Zjišťování psychosociální atmosféry na pracovišti

o Poradenství na územních odborech

o Neznám žádné

http://www-stc.pcr.cz/op/ops/SitePages/Kolegiální%20podpora.aspx
http://www-stc.pcr.cz/op/ops/SitePages/Krizová%20intervenční%20péče.aspx
http://www-stc.pcr.cz/op/ops/SitePages/Podpora%20policejních%20činností.aspx
http://www-stc.pcr.cz/op/ops/SitePages/Poskytování%20psychologické%20péče.aspx
http://www-stc.pcr.cz/op/ops/SitePages/Psychodiagnostika.aspx
http://www-stc.pcr.cz/op/ops/SitePages/Zajištění%20vzdělavacích%20kurzů%20a%20výcviků.aspx
http://www-stc.pcr.cz/op/ops/SitePages/Zjišťování%20psychosociální%20atmosféry%20na%20pracovišti.aspx
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15. Kde hledáte pomoc v případě řešení vlastních problémů?

o Rodiny a blízkého okolí
o Kolegů v práci
o Odborníka v soukromé sféře
o Policejního psychologa
o Žádnou pomoc nevyhledávám

16. Využili jste někdy služeb policejního psychologa?

o Ano
o Ne

17: Jaké jsou vaše strategie zvládání pracovního stresu? (možno označit více odpovědí)

o Sportuji více než 2 x týdně
o Věnuji se zájmové činnosti (koníčkům)
o Využívám relaxační techniky
o Zaženu to sklenkou alkoholu
o Sáhnu po lécích
o Nedělám nic
o Jiné (uveďte) ……………………………………………..
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Příloha č. 2: Dotazník č. 2

Shirom – Melamedova škála

Jak často jste v posledních 30 pracovních dnech zažil/a každý z následujících pocitů?

Někdy
nebo
téměř
nikdy

Velmi
zřídka

zřídka někdy
Celkem
často

Velmi
často

Vždy
nebo
téměř
vždy

1. Cítím se unavený/á o o o o o o o
2. Necítím žádnou sílu jít

ráno do práce
o o o o o o o

3. Cítím se fyzicky
vysílený/á

o o o o o o o

4. Cítím, že mám všeho
dost

o o o o o o o

5. Připadám si jako by se
mi „vybily baterky“

o o o o o o o

6. Cítím se vyhořený/á o o o o o o o
7. Myslí mi to pomalu o o o o o o o
8. Obtížně se koncentruji o o o o o o o
9. Zdá se mi, že mi to

nemyslí jasně
o o o o o o O

10. Při přemýšlení se cítím
nesoustředěný/á

o o o o o o O

11. Dělá mi potíže
přemýšlet o složitých

věcech

o o o o o o O

12. Cítím, že se mi nedaří
být citlivý/á k potřebám

spolupracovníků a
„zákazníků“

o o o o o o O

13. Cítím, že nejsem
schopen/a citově

investovat do
spolupracovníků a

„zákazníků“

o o o o o o O

14. Cítím, že nedokážu být
milý/á na

spolupracovníky a
„zákazníky“

o o o o o o O