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Téma a zaměření práce:

Téma práce se týká jevu, který vzhledem k aktuální bezpečností situaci a zatíženosti

bezpečnostních složek je a bude pravděpodobně stále aktuální.

Rozsah práce:

Práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Struktura práce:

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, tří zaměřených převážně teoreticky a čtvrté, která

obsahuje vlastní výzkumné šetření. Struktura práce je tedy relativně jednoduchá a

přehledná. Student postupuje od výkladu obecnějších témat ke specifičtějším. Text

práce je doplněn přílohami – dotazníkem, použitým při empirickém šetření, a Shirom –

Melamedovou škálou.

Cíl práce:

Student si dal v úvodu práce za cíl popsat příčiny a projevy syndromu vyhoření u

příslušníků Policie České republiky, zařazených v přímém výkonu služby, a formulovat

doporučení, týkající se syndromu vyhoření, k opatřením ze strany Police ČR. Cíl splnil.

Teoretická část práce:

V teoretické části práce student popisuje profesi příslušníka Policie ČR, zátěžové

faktory, péči o lidské zdroje u policie, dále syndrom vyhoření, vznik, příčiny, důsledky,

diagnostiku, terapii a především prevenci na úrovni jedince i organizace. Tato část

obsahuje základní podstatné údaje k tématu. Nelze očekávat úplný výčet poznatků, či

zásadně nové informace.

Práce s pojmy:

Student definuje základní pojmy a pracuje s nimi správně.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na bakalářskou práci. Výsledky empirického šetření jsou

ilustrovány koláčovými a sloupcovými grafy.

Práce s literaturou:

Student čerpal informace z průměrně rozsáhlého seznamu tištěných i elektronických

zdrojů. Tyto jsou dostatečně aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu v přiměřené

míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:

V této části se pokusil student ověřit platnost šesti hypotéz o souvislosti syndromu

vyhoření s délkou služby, pohlavím, administrativní zátěží a absencí nároku na

ozdravný pobyt. Dále se hypotézy týkaly toho, kde policisté vyhledají pomoc a jaké volí

zvládací strategie. Student vyšetřil pomocí vlastního dotazníku a škály SMBM vzorek

49 policistů sloužících v přímom výkonu (pořádková, dopravní a kriminální služba).

Připomínku lze mít k poměrně malé velikosti vzorku. Tuto student vysvětluje

podezřívavostí policistů vůči jakýmkoliv šetřením. Výsledky šetření jsou ve vztahu

k hypotézám interpretovány správně. Návrhy pro praxi mohly být konkrétnější!

Využitelnost práce pro praxi:

Střední využitelnost. Bylo by třeba více konkretizovat návrhy pro praxi.

Celkové hodnocení:

Student pracoval samostatně a respektoval připomínky vedoucího. Kromě velikosti

výzkumného vzorku, nemám závažnější připomínky.

Témata k diskusi:

Student by mohl konkretizovat své návrhy, co by mohla policie učinit pro prevenci

syndromu vyhoření u svých příslušníků. Jak například podporovat dobrou

psychosociální atmosféru na pracovišti?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení: velmi dobře

V Hradci Králové 8.8.2016

PhDr. Jan Hubert

Krajské ředitelství policie Kh. kraje

Hradec Králové